
4 HELYZET DÉLMAGYARORSZÁG HÉTFŐ, 1 9 9 2 . SZEPT. 14. 

Befejeződött a szegedi konferencia 

A népi vallásosságról 
A konferencia végén a két házigazdát. Juhász 

Antalt, a szegedi egyetem néprajzi tanszékének 
vezetőjét és Barna Gábort, az MTA Néprajzi 
Kutatóintézetének munkatársát kérdeztük a 
rangos tudományos eseményről. 

- Tanszékvezető Úr, miért vállalkozott a 
szegedi egyetem a konferencia megrendezésére? 
Miben látja a tanácskozás jelentőségét? 

- A konferencia rendezését azért vállaltuk 
szívesen, mert úgy véljük, tanszékünknek egyik 
feladata a Bálint Sándor által kezdeményezett 
kutatások folytatása. Mint ismeretes az ő egyik 
fő kutatási területe a vallási néprajz volt. Ötven 
esztendővel ezelőtt Orosz István jászladányi 
búcsúvezető és énekszerző önéle t ra jzának 
megjelentetésével a laikus testvéreknek, a szent-
embereknek, szentasszonyoknak a szerepére 
hívta fel a figyelmet.A könyvet bevezető szép 
tanulmányban elemezte, hogyan gyökerezik az 
ő működésük a török hódoltság ideji paphiány-
ban tevékenykedő licenciátusok tevékenységé-
ben. Azt írta többek között: „Orosz István a 
magyar szentemberek klasszikus képviselője... 
Kéziratának kiadásával nemzeti kötelezettséget 
vélek teljesíteni, hiszen a magyar népiélekről 
való ismereteinket jellemző adatokkal, újszerű 
vonásokkal gazdagítja". Ezt szeretnénk mi is 
ezzel a konferenciával előmozdítani. Bálint 
Sándor könyVe 1942 után sajnos nem fejthetett 
ki kellő inspirációt, ez a téma háttérbe szorult. 
De most, amikor a konferenciát szerveztük 
örömünkre kiderült, hogy mégis sokan fog-
lakoztak vele. Ők kaptak itt fórumot, s az 
elhangzottak arra ösztönöznek, hogy a kutatást 

és eszmecseréinket folytassuk. Megegyeztünk 
abban, hogy jövőre e témakörben Pécsett szer-
veznek tudományos tanácskozást, két év múlva 
pedig ismét Szeged lesz egy ilyen esemény 
házigazdája. 

- Barna Úr, mint a témakör specialistája 
miként értékeli az előadássorozatot? 

- Hozzásegített ahhoz, hogy a szakma szám-
bavegye, hol tartunk ezen a területen, érvényes-
e ntég, amit Bálint Sándor ötven éve elmondott. 
Az előadások megerősítették azt, de hoztak újjat 
is hozzá képest. S ez földrajzilag is értendő, mi 
itt most Moldovától Bácskáig, Kárpátaljától 
Erdélyig és a Vajdaságig minden magyar terü-
letet érintettünk. Az időbeli határokat is tágí-
tottuk egészen a XVI. századig. S a tematika is 
bővült, próbáltunk kicsit interdiszciplináris 
jelleget adni az egésznek.Nemcsak az énekes 
emberek, búcsúvezetők körében vizsgálódtunk, 
hanem az élet más területein is: a szakrális 
tárgykultúrában, a szent zenében, a népéne-
keknél voltak-e, s ha igen, milyen szervező, 
meghatározó egyéniségek. Módszertani újdon-
ságokat, új szemléletű elemzéseket is felvonul-
tatott ez a konferencia, például a kisközössé-
geket hangsúlyosabban szerepeltettük. Sok új 
eredményt hozott ajanácskozás, helyzetfelmé-
rés volt és új kutatási irányokat is kijelölt. Lehet 
remélni, hogy a további konferenciák egy-egy 
témát emelnek majd középpont jukba , s ez 
tovább ösztönzi a kuta tókat a részletek 
feltárására. 

SZABÓ MAGDOLNA 

Renault-fesztivál Szegeden is 

Winnetou és a lóerők 
Hagyományteremtő fesz-

tivált indított útjára tavaly a 
Renault Magyarországon. Az 
ország több mint harminc 
márkakereskedője immár má-
sodik a lka lommal várta az 
érdeklődőket különféle progra-
mokkal a hétvégén. Szegeden, 
a Dorozsmai úti Renault sza-
lonban szinte nonstop nyitva 
tartottak, s szombat-vasárnap 
családi programokkal várták 
az érdeklődőket . A legtöbb 
nézelődőt az is vonzotta, hogy 
most bele is ülhettek az autók-
ba, sőt egy rövid próbútra is 
elvitték a kíváncsiskodókat. Az 
szinte természetes, hogy nagy 
sikere volt a Renault legújabb 
t ípusának, az igazi családi 

autónak számító 19-esnek. Ezt 
nem csak a nézelődők népes 
serege bizonyítja, hanem az is, 
hogy a fesztivál idejére meghi-
rdetett kedvezményes lízing-
akció is szép sikerrel zárult 
Szegeden. 

A legkisebbeknek is tarto-
gattak meglepetést a renaulto-
sok: csokoládéevő versenyt, 
tombolát és aszfaltrajzversenyt 
rendeztek a szalon udvarán. Mi 
sem természetesebb, hogy a 
gyerekek Renault-okat rajzol-
tak a flaszterre: Winnetou-t 
sok-sok lóerős kocsikkal. Hát 
így (is) telt az idián nyári 
hétvége Szegeden. 

R.G. 
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Indián nyár a Renault szalon udvarán 

Polgármester 
Tuttlingenből 

Pécsen megrendezett nemzet-
közi találkozó résztvevőjeként az 
elmúlt hét végén Szentesen is láto-
gatást tett a németországi Tuttlin-
gen város főpolgármestere, Heinz 
Jürgen Koloczek. Előzőleg Hor-
váth Istvánnal, a szentesi önkor-
mányzati testület képviselőjével 
vette fel a kapcsolatot, akit ezzel 
hivatalosan is megbíztak. Szom-
baton fogadta kollégáját dr. Rébeli 
Sz. József, és kicserélték elkép-
zeléseiket Tuttlingen és Szentes 
most születő partnervárosi kapcso-
latairól. Kiemelték, hogy az in-
tézmények és az állampolgárok 
ismerkedése és együttműködése a 
legfontosabb. Mindkét fé lben 
megvan a készség a közeledésre; 
ennek formáit és lehetőségeit egy 
következő időpontban külön 
megállapodásban rögzítik. 

Családi események 
Házasság 

Tóth László és Bodó Gab-
riella, Csiszár János József és* 
Tóth Irén, Herczeg Tamás és 
Andóczi-Balog Mónika, Kar-
dos Imre és Adamkovich Nóra, 
Csonka Gábor és dr. Zolnay 
Kriszta Beatrix, Szeles Endre 
Tamás és Faragó Matild Er-
zsébet, dr. Virág György János 
és dr. Zsák Viktór ia , Rácz 
Zoltán Dezső és Kecskés 
Klára, Bolba Péter és Szekeres 
Gyöngyi Aranka, Tóthmihály 
István és Gárgyán Mónika, 
Macsánszky Tamás István és 
Biró Judit, Gyurmán Zoltán 
Zsolt és Jankó Ildikó, Bódis 
László és Nagy Ágnes, Lucza 
Csaba és Bugyi Mónika, Laczi 
Ferenc és Révész Anikó, Deák 
László Gábor és Huszár Márta, 
Keszég Zoltán és Nagyiván 
Zsuzsanna , Végh Lajos és 
Riszta Margit, Vidács Mihály 
Zoltán és Molnár Krisztina, 
Borbély Attila Róbert és Ma-
róti Andrea házasságot kötött. 

Születés 
Gortva Istvánnak és Karai 

Juliannának Csilla Judit, Csáki 
Lászlónak és Vágó Edinának 
Dániel, Turóczi Attilának és 
Barna Edi tnek Edit , Sipos 
Miklósnak és Kiss Magdolná-
nak. Bettina Diána, Dobos 
Géza Sándornak és Bán Na-
tália Dórának Krisztián Géza, 
Körmöci Ferencnek és Budai 
Piroskának Éva Renáta, Mayer 
Zol tánnak és Katymaracz 
Ritának Zoltán, Laczkó Ist-
vánnak és Vári I ldikónak 
Mihály, Juhász Zoltánnak és 
Matus Máriának Tamás, Noska 
Lászlónak és Mihályi Ani-
kónak Alexandra, Vass Imrén-
ek és Kócsó Editnek Martin, 
Szél Sándor Ferencnek és 
Mucsi Rózsa Ibolyának Sándor 
Ferenc, Hornyácsek Andrásnak 
és Papp Máriának Balázs , 
Halász Imrének és Matula 
Máriának Norbert Imre, Héjjá 

Több mint a fele nem adta le 

Kevés a kártyapénz 
A szegedi lakosok több mint fele nem adta még le 

egészségbiztosítási igazolványát - tudtuk meg a város 
háziorvosainak kollegiális vezetőjétől, dr . Csergő Tibortól. 
Szeged 64 háziorvosa 70-75 ezer kártyát tudhat magáénak. 
Megegyeztek abban, hogy az igazolványokért j á ró pénzt -
amit a tb már átutalt a kórház-rendelőintézet elkülönített 

számlájára - valamennyien bérre fordít ják. 
A májusban, jűniusban, júliusban összegyűjtött 

igazolványokért j á ró összeget októberben kapják kézhez. 

Egy kártya húsz forintot ér. 
Ezt az összeget szorozzák 
azokkal a számokkal, amelyek 
az orvos végzettségét, az ellá-
tandó beteg életkorát stb. van-
nak hivatva kifejezni. Egy-egy 
háziorvost - á t lagosan -
bruttó 35-40 ezer forint kártya-
pénz illet meg. Ebből levonják 
a tb-járulékot és a személyi 
jövedelmadót, ami együttesen 
70-80 százalékkal csökkenti az 
eredeti összeget. így a házi-
orvosok net tó 10-12 ezer 
forintot kapnak a kártyákért, az 
alapfizetésük mellé. 

Addig nem bizonyul ke-
vésnek a most még csak bérre 
fordítandó kártyapénz, amíg a 
tb fedezi a háziorvosi rende-
lők működési költségét. De 
január elsejétől már korántsem 

Jánosnak és Mihály Erikának 
Norbert , Szép Tibornak és 
Sipos Ildikónak András, Ka-
kuszi Béla Péternek és Kiss 
Gabriel lának Kincső, Nagy 
Zol tánnak és Farkas -Csa-
mangó Anikónak Enikő, Szögi 
Zoltán Józsefnek és Rau Má-
riának Zsolt Martin, Maszlag 
Antalnak és Lázár Ilonának 
Zsuzsanna Nóra, Szalai János-
nak és Csókási Éva Gabriel-
lának Atti la János , Fürdők 
Lászlónak és Dombi Klárának 
Nóra, Farkas-Csamangó Attila 
Ferencnek és Hebők Mária 
Zsuzsannának Attila, Farkas-
Csamangó Attila Ferencnek és 
Hebők Mária Zsuzsannának 
Norbert. Németh Józsefnek és 
Parázs Mónikának Regina 
Valéria, Szunyogh Mihálynak 
és Bálint Mária Margi tnak 
Tünde, Sopsits Gyulának és 
Országh Éva Andreának Ger-
gő, Varga Csabának és Magyar 
Éva Ilonának Tamás Csaba, 
Sárosi Tamás Lászlónak és 
Bayer Mária Ilonának Krisz-
tina, Kónya Mihálynak és 
Fekete Katal innak Tamás , 
Kószó Péternek és Szakács 
Anikónak Emese, Lakatos 
Antalnak és Szarka Ilonának 
Nikolett, Olajos Róbertnek és 
Csányi Andrea Ilonának Ta-
más, Hegyes Györgynek és 
Bondár Erzsébet Mariannának 
Tímea, Matos Józsefnek és 
Klocker Margi tnak Enikő, 
Varga Zsolnák és Rúzsa 
Erzsébet Piroskának Nikolett, 
Tóth Csaba Gábornak és Ko-
rodi Máriának Roland, Szabó 
Szilárdnak és Szilárd Ildikónak 
Krisztóf Dániel , Timár 
Józsefnek és Lengyel Editnek 
Zita, Ottlik Ferencnek és Ki-
lyen Tünde Kingának Gábor, 
Ottlik Ferencnek és Kilyen 
Tünde Kingának Dorot tya , 
Andó Mihálynak és Ferró 
Juditnak Ákos, Árva Csabának 
és Horváth Annamáriának Ber-
nadett, Fátyol László József-
nek és Pusztai Gyöngyi Te-
réziának Mónika Gyöngyi , 
Kecskeméti Tibor Józsefnek és 
Kószó Irmának Anna, Faragó 
Jánosnak és Laczkó Évának 

Bernadett Éva, Kálmán József-
nek és Csöndes Andreának 
József Zsol t , Arany József 
Sándornak és Pap Judi tnak . 
Anett, Várszegi Sándornak és 
Paréj Katalin Ilonának Dániel, 
Kökény Lászlónak és Papp 
Máriának Anita, Bellér Zsolt-
nak és Asztalos Andreának 
Dzsenifer Ivett nevű gyermeke 
született. 

Halálozás 
Kószó Andrásné Farkas 

Mária, Ördög Károlyné Ko-
vács Anna, Virág István, Ko-
vács Józsefné Tanács Anna, 
Dobó Jenő, Börcsök Lajosné 
Ábrahám Piroska, Újvár i 
La jos , Zelei Józse fné Sári 
Erzsébet, Csányi Péterné Ku-
runczi Anna, Szeles Viktória, 
Patyik László, Veres Ferenc 
Lajosné Tóth Erzsébet, Elek-
szai András, Bálint Sándor, 
Csillag István Ferenc, Filip 
Istvánná Kasza Mária, Nóvák 
István, Paronainé Gréz Emília, 
Kristó István, Dékány Józsefné 
Csanádi Mati ld , Kófalvi 
Györgyné Süli Márta Anna, 
Horváth Istvánná Kókay Ilona, 
Guba Is tvánná Mészáros 
Veronika Etel, dr. Bozó Ferenc 
József, Ferenczi István, Sze-
keres Szilveszter, Leidecker 
Józse fné Farkas Hermina , 
Kakuszi Lajos Istvánná Ber-
kecz Ida. Sipos Mihályné 
Moravcsik Etelka, Bodócs 
László, Virág János, Simon 
Mihályné Antal Irén, Vida 
Béláné Vékes Rozália, Gera 
Vilmos, Márta Imre, Csonka 
Ferencné Nyári Ilona, Horváth 
Ferencné Jakab Etelka Ibolya, 
József József, Kovács Imréné 
Rabi Erzsébet, Zombori Imre, 
Börcsök Istvánná Molnár Etel, 
Sári József, Sutka Sándorné 
Harkai Etel, dr. Csiszár Ká-
roly, Tasi Péter, Szabó Mihály-
né Szőri Ilona, Beke László, 
Bitó György Andrásné Balogh 
Erzsébet, Szabó István László, 
Czene Ferencné Hegyi Ida, 
Gele ta Pálné Peták Mária 
meghalt. 

biztos , hogy a tá rsada lom-
biztosító tovább finanszírozza 
a működési költségeket - a 
szerződés ugyanis december 
31 -ig szól - , s akkor a kártya-
pénz nem lesz elegendő vala-
mennyi kiadás - fűtés, ener-
gia, telefon, bér stb. - fede-
zésére. 

Állítólag - ezt hivatalosan 
nem erősítették meg - emelni 
szándékoznak a 20 forintos 
kártyapénzt. 

A szegedi gyermek házior-
vosok még nem ju to t tak 
egyezségre abban a kérdésben, 
mire fordí t sák az egész-
ségbiztosítási igazolványok 
ellenértékét. Ezzel kapcsolatos 
megbeszélésük holnap, kedden 
lesz. 

KALOCSAI 

Ha Önről van szó, 
nincs lehetetlen ősszel sem!!! 

IZRAEL - EGY HÉT A SZENTFÖLDÖN! 
52 990 Ft/fő, félpanzióval, október 29-től 
április 5-ig hetente folyamatosan. 

LONDON - REKLÁMÁRON! 
4 nap/3 éj. Utazás repülővel, szállás, reggeli, 
városnézés. 29 900 Ft/fő. 
Október 8-tól folyamatosan, 2 hetenkén. 

HA AMERIKA, AKKOR NEW YORK! 
8 nap/7 éj. Repülőút oda-vissza, szállás, 
autóbusz transzfer. 59 500 Ft/fő. 
Október 15-től, folyamatosan. 

Szilveszteri ajánlataink széles 
választéka: 

MÁLTA-a legdélibb szigetország, dec. 27,-jan. 2., 
félpanzióval. 

IZRAEL - dec. 29,-jan. 5., félpanzióval. 
FLORIDA - Miami Beach, 

dec. 28,-jan. 5., 8 nap/7 éj. 
KANÁRI-SZIGETEK - dec. 25.-jan. 1-ig. 
AUSZTRIA, REICHENAU - dec. 31,-jan. 6. 

BELFÖLDI SZILVESZTERI AJÁNLATAINKBÓL IS 
VÁLOGATHAT! 

Kérje tájékoztatónkat irodánkban: 
A T L A S Z U T A Z Á S I I R O D A laszl S z e g e d , O r o s z l á n u . 6 . 
Tel: 22-502, Fax: 10-784 


